
 

 

 

 

 
 
 
 
О внесении изменений 
в Порядок предоставления 
субсидии некоммерческим  
организациям, не являющимся  
государственными (муниципальными)  
учреждениями, в целях возмещения  
затрат, связанных с организацией  
и проведением спортивных  
мероприятий для лиц с ограниченными  
возможностями здоровья согласно  
календарному плану, утвержденный  
постановлением администрации  
города Перми от 01.12.2017 № 1085  
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492  

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-

вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в фор-

ме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утра-

тившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдель-

ных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии некоммерческим организа-

циям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в це-

лях возмещения затрат, связанных с организацией и проведением спортивных ме-

роприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья согласно кален-

дарному плану, утвержденный постановлением администрации города Перми  

от 01 декабря 2017 г. № 1085 (в ред. от 05.04.2018 № 205, от 24.04.2019 № 124-П, 

от 30.06.2020 № 559, от 16.06.2021 № 443, от 09.12.2021 № 1139), следующие из-

менения: 

1.1. пункт 1.9 изложить в следующей редакции: 

«1.9. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Ин-

тернет (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15 рабоче-

го дня, следующего за днем принятия решения о бюджете (решения о внесении 

изменений в решение о бюджете).»; 

1.2. в пункте 2.1 слова «на едином портале, а также» исключить; 

1.3. пункт 2.1.4 изложить в следующей редакции: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 1 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422112&date=22.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=170816&date=22.11.2022&dst=101334&field=134


2 
 

 

«2.1.4. доменное имя и (или) указатели страниц сайта в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, на котором обеспечивается проведение 

конкурсного отбора;»; 

1.4. в пункте 2.1.13 слова «едином портале,» исключить; 

1.5. пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.2.1. участник конкурсного отбора не должен находиться в процессе реор-

ганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридиче-

скому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), лик-

видации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность 

участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации;»; 

1.6. пункт 2.2.3 признать утратившим силу; 

1.7. пункт 2.2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.2.5. участник отбора не должен являться иностранным юридическим ли-

цом, в том числе местом регистрации которого является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федера-

ции перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 % (если иное не предусмот-

рено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных ак-

ционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции 

которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ;»; 

1.8. дополнить пунктом 2.2.9 следующего содержания: 

«2.2.9. участник конкурсного отбора не должен находиться в перечне орга-

низаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре-

мистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций, в отноше-

нии которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия 

массового уничтожения.»; 

1.9. в абзаце первом пункта 2.21 слова «, едином портале» исключить; 

1.10. пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. С победителем (единственным участником) конкурсного отбора Коми-

тет заключает договор о предоставлении субсидии в целях возмещения затрат, 

связанных с организацией и проведением спортивных мероприятий для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья согласно календарному плану (далее – 

договор), в соответствии с типовой формой договора о предоставлении из бюдже-

та города Перми субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, утвер-

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 2 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



3 
 

 

жденной распоряжением начальника департамента финансов администрации го-

рода Перми. 

Дополнительное соглашение к договору, в том числе дополнительное со-

глашение о расторжении договора, заключается в соответствии с типовой фор-

мой, утвержденной распоряжением начальника департамента финансов админи-

страции города Перми. 

Договор должен содержать условие о согласовании новых условий договора 

или о расторжении договора при недостижении согласия по новым условиям в 

случае уменьшения Комитету ранее доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 

определенном договором, в текущем финансовом году.»; 

1.11. пункт 3.12 изложить в следующей редакции: 

«3.12. Результатом предоставления субсидии является количество прове-

денных мероприятий в полном объеме в соответствии с муниципальной програм-

мой «Развитие физической культуры и спорта города Перми».»; 

1.12. в наименовании раздела 5 слово «, целей» исключить; 

1.13. пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Комитет как главный распорядитель бюджетных средств проводит 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) договором, в том числе  

в части достижения результатов предоставления субсидии.  

Орган муниципального финансового контроля проводит проверку в соот-

ветствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

1.14. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-

щему постановлению; 

1.15. приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-

щему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубли-

кования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 

органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».  

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

4. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления  

на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Перми Грибанова А.А. 

 

 

 
Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин 
 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 3 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431888&dst=3704&field=134&date=06.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431888&dst=3722&field=134&date=06.12.2022


Приложение 1  
к постановлению администрации 
города Перми 
от  
 

 
ЗАЯВКА 

на участие в конкурсном отборе на предоставление субсидии 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 

(муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат, 
связанных с организацией и проведением спортивных 

мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья 
согласно календарному плану 

 
В соответствии с __________________________________________________, 

(наименование Порядка предоставления субсидии) 

утвержденным постановлением администрации города Перми от «__» _________ 

20____ г. № ____, для ___________________________________________________ 
(наименование мероприятий) 

______________________________________________________________________. 

 

Наименование некоммерческой организации: 

______________________________________________________________________. 

Адрес некоммерческой организации: 

______________________________________________________________________. 

Адрес места нахождения: 

______________________________________________________________________. 

Телефон, факс, адрес электронной почты:  

______________________________________________________________________. 

 

Серия, номер, дата и место выдачи документа, подтверждающего государ-

ственную регистрацию некоммерческой организации: 

______________________________________________________________________. 

 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), КПП: 

______________________________________________________________________ 

Расчетный счет:___________________________________________________ 

 

Наименование, адрес банка: _________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Банковский идентификационный код (БИК): ___________________________ 

Банковский корреспондентский счет (к/с): _____________________________ 

 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

зарегистрирована в качестве юридического лица, осуществляет свою деятель-

ность на территории города Перми и соответствует требованиям, предъявленным 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 4 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



2 
 

 

на дату начала подачи документов для участия в конкурсном отборе на предо-

ставление субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государ-

ственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат, свя-

занных с организацией и проведением спортивных мероприятий для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья согласно календарному плану. 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником конкурсного от-

бора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 

процедура банкротства; деятельность не приостановлена в порядке, предусмот-

ренном законодательством Российской Федерации; 

 

В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-

цированных руководителях, членах коллегиального исполнительного органа, ли-

це, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере ____________________________________________________________; 
(наименование организации) 

 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взно-

сов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации 

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Ми-

нистерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим ли-

цом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 % 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При 

расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических 

лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в ка-

питале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международ-

ной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Россий-

ской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капита-

ле других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ; 

 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 5 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



3 
 

 

не получает средства из бюджета города Перми в соответствии с правовым актом, 

на основании иных нормативных правовых актов на цели, предусмотренные 

пунктом 1.3 Порядка предоставления субсидии некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях воз-

мещения затрат, связанных с организацией и проведением спортивных мероприя-

тий для лиц с ограниченными возможностями здоровья согласно календарному 

плану, утвержденного постановлением администрации города Перми от 01 декаб-

ря 2017 г. № 1085; 
 

_________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

не находится в перечне организаций, в отношении которых имеются сведения  

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в пе-

речне организаций, в отношении которых имеются сведения об их причастности  

к распространению оружия массового уничтожения. 

 

Основные виды деятельности _______________________________________ 
                                                          (наименование организации) 

соответствуют целям, на достижение которых предоставляется субсидия. 

 

Подтверждаем, что вся информация, содержащаяся в заявлении и прилагае-

мых к ней документах, является подлинной. 

Не возражаем против доступа к информации и осуществления комитетом  

по физической культуре и спорту администрации города Перми и органом муни-

ципального финансового контроля проверок соблюдения условий, порядка предо-

ставления субсидии. 

Не возражаем против публикации (размещения) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет информации об организации, о подавае-

мом заявлении, иной информации об организации, связанной с предоставлением 

субсидии, а также согласие на обработку персональных данных. 

Опись документов, предусмотренных пунктом 2.3 Порядка предоставления 

субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (му-

ниципальными) учреждениями, в целях возмещения затрат, связанных с органи-

зацией и проведением спортивных мероприятий для лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья согласно календарному плану, утвержденного постановле-

нием администрации города Перми от 01 декабря 2017 г. № 1085, прилагается. 
 

Руководитель  

(иное уполномоченное лицо) 

_________________________________________ 
(наименование организации) 

 

___________ 
(подпись) 

/____________________________/ 
(расшифровка) 

 

 

М.П. 
 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 6 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



Приложение 2  
к постановлению администрации 
города Перми 
от  

 

 
ОТЧЕТ 

о произведенных затратах на организацию и проведение 
спортивных мероприятий для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья согласно календарному плану 
 

Наименование получателя субсидии _______________________________________ 

Наименование мероприятия ______________________________________________ 

Дата проведения мероприятия ____________________________________________ 

 

№ Наименование 

контрагента 

Наименование  

расходов1 

Документ, подтвержда-

ющий фактически про-

изведенные расходы 

(платежное поручение и 

иные документы2) 

Сумма  

к возмеще-

нию, руб. 

     

     

Всего  X  
 

Получатель субсидии: 

____________________________________ ______________ ________________ 
(Ф.И.О.) (подпись) (дата) 

 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 
1 Указываются в соответствии с пунктом 1.3 Порядка предоставления субсидии неком-

мерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждения-

ми, в целях возмещения затрат, связанных с организацией и проведением спортивных меропри-

ятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья согласно календарному плану. 
2 Счет-фактура, товарные накладные, платежные ведомости, документы, подтверждаю-

щие оплату работы судейской коллегии, иных специалистов, копии платежных поручений, ре-

естры платежных поручений прикладываются к отчету. 

Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 7 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления администрации города Перми «О внесении 

изменений в Порядок предоставления субсидии некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, в целях возмещения затрат, связанных с организацией 

и проведением спортивных мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья согласно календарному плану, 

утвержденный постановлением администрации 

города Перми от 01.12.2017 № 1085» 

 

Настоящий проект постановления администрации города Перми  

«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, в целях возмещения затрат, связанных с организацией и 

проведением спортивных мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья согласно календарному плану, утвержденный 

постановлением администрации города Перми от 01.12.2017 № 1085» разработан 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 № 1492 (ред. от 21.09.2022) «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» с целью актуализации 

правового акта. 

Рассматриваемый Проект постановления обладает признаками 

нормативного правового акта, в связи с чем требуется направление Проекта 

постановления в прокуратуру города Перми, а также проведение 

антикоррупционной экспертизы. 

В соответствии с частью IV Положения о порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и 

нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденного 

постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24, проект 

постановления прошел независимую антикоррупционную экспертизу.  

С 28.11.2022 по 05.12.2022 был размещен на официальном сайте 

муниципального образования город Пермь в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. Замечаний и предложений к указанному 

Проекту постановления не поступило. 

Принимаемый Проект постановления не является документом 

стратегического планирования, поэтому не требуется проведение общественного 

обсуждения. 

Проект постановления не устанавливает новые и не изменяет 

предусмотренные ранее обязанности для субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-09/3-2341 от 05.12.2022. Исполнитель: Костарева И. В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 05.12.2022 11:10
Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 8 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



регулирующего воздействия в соответствии с постановлением администрации 

города Перми от 25.12.2014 № 1041 «Об утверждении Порядка проведения 

оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 

правовых актов и Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 

и инвестиционной деятельности».  

Принятие данного Проекта постановления не повлечет дополнительных 

расходов из бюджета города Перми. 

 

 

Председатель комитета 

по физической культуре и спорту 

администрации города Перми                                                                 С.В. Сапегин 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-09/3-2341 от 05.12.2022. Исполнитель: Костарева И. В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 05.12.2022 11:10
Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 9 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:44



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления администрации города Перми «О внесении 

изменений в Порядок предоставления субсидии некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 

учреждениями, в целях возмещения затрат, связанных с организацией 

и проведением спортивных мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья согласно календарному плану, утвержденный 

постановлением администрации города Перми от 01.12.2017 № 1085» 

 

Проект постановления разработан с целью приведения Порядка 

предоставления субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, в целях возмещения 

затрат, связанных с организацией и проведением спортивных мероприятий для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья согласно календарному плану, 

утвержденный постановлением администрации города Перми от 01.12.2017  

№ 1085», в соответствие с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации  

и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации». 

Данные изменения не повлекут за собой изменений в доходной  

и расходной части бюджета города Перми. 

 

 

Председатель комитета   

по физической культуре и спорту  

администрации города Перми                           С.В. Сапегин 

Документ создан в электронной форме. № 059-15-09/3-2345 от 05.12.2022. Исполнитель: Костарева И. В.
Страница 1 из 1. Страница создана: 05.12.2022 13:21
Документ создан в электронной форме. № № 116 от 16.02.2023. Исполнитель: Мамаева М.О.
Страница 10 из 10. Страница создана: 16.02.2023 09:45


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

